
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  113Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

contratação de empresa especializada para confecção e 
fornecimento de Material Gráfi co necessários para atividades 
técnicas e administrativas do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes do Termo 
de Referência – Anexo I e demais condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS:
01) GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 
02.472.396/0002-86,
Itens: 01,02, ,16, Valor Global de R$ 13.300,00 (Treze mil e 
trezentos reais).
02) GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME, CNPJ/
CPF: 02.373.761/0001-14.
Itens: 03,05,06,07,08,09,13,14 e 22 Valor Global de R$ 
15.100,00 (Quinze mil e cem reais).
03) PEDRINA MUSTAFA - ME, CNPJ/CPF: 20.976.427/0001-37.
Itens: 04 e 10, Valor Global de R$ 7.980,00 (Sete mil, novecentos 
e oitenta reais).
04) PAULO RICARDO FERREIRA BATISTA - EPP, CNPJ/CPF: 
11.447.143/0001-62.
Itens: 11,12,18 e 19, Valor Global de R$ 4.359,80 (Quatro mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).
05) A. L. F. S. MONTEIRO - ME, CNPJ/CPF: 11.184.290/0001-97.
Itens: 15,17 e 21, Valor Global de R$ 14.900,00 (Quatorze mil, 
novecentos reais).
06) ONMARKETING LTDA - ME, CNPJ/CPF: 25.148.417/0001-27.
Itens: 20,23 e 24, Valor Global de R$ 5.718,00 (Cinco mil, 
Duzentos e noventa e um reais).

Protocolo: 161969

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1666/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e ALEXANDRA 
SOUZA DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do Ministério Público 
do Estado do Pará para atuar na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
vinculado ao Processo Administrativo nº 182/2016-SGJ-TA, 
funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS e o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
com base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93.
II- DESIGNAR os componentes  LAYS FAVACHO BASTOS e 
PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, respectivamente titular e 
suplente, para secretariar os trabalhos da Comissão;
III- DESIGNAR a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, para atuar como Apoio Técnico Contábil;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
março de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 162254
PORTARIA Nº 1736/2017-MP/PGJ

O Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 108/2012-MP/PA, fi rmado entre 
este Órgão Ministerial e Assiste Multimarcas Ltda, que tem como 
objeto a contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos com fornecimento de peças e serviço de 
guincho para o lote 04 (Sede Redenção);
CONSIDERANDO que, a empresa descumpriu  os itens 8.1 
e 8.2 da Cláusula Oitava do Contrato 108/2012-MP/PA, que 
tratam, respectivamente, sobre a obrigação de entrega do 
orçamento em até 48 (quarenta e oito) horas após a solicitação 
da contratante, e o dever de entregar  a relação e especifi cação 
das peças necessárias a execução do serviço (audatex);
CONSIDERANDO que a tabela de preços do fornecedor (Audatex) 
é exigência contratual que tem como fi nalidade estabelecer 
parâmetros de avaliação das peças utilizadas nos serviços 
realizados pela contratada, evitando assim o superfaturamento 
da empresa prestadora do serviço de manutenção, bem como 
objetiva ratifi car o percentual de desconto fi xado no contrato 
para aquisição de peças e realização dos serviços;
CONSIDERANDO que tanto o orçamento, quanto o Audatex, 
foram solicitados no dia 28/10/2014, entretanto, somente 
foram enviados ao Ministério Público do Estado do Pará  no dia 
04/12/2014;
CONSIDERANDO que a contratada foi informada, várias vezes, 
sobre o descumprimento contratual apontado e não sanou a 
falta da documentação exigida até o pedido de apuração da 
responsabilidade;

CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
Aplicar, à Empresa ASSISTE MULTIMARCAS LTDA, a sanção 
de ADVERTÊNCIA, com base no item 13.1 da Cláusula Décima 
Terceira do Contrato nº 108/2012-MP/PA, além do item 7.1 do 
Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 041/2011-
MP/PA, e no Art. 87, I, da Lei nº 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém,  28  de março de 2017.
marcos antônio ferreira das neves
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 161963

ERRATA
ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 158531
Nº DO CONTRATO: Nº 133/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Nortebel 
Construções e Serviços Ltda-EPP.
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 15/09/2017 a 14/10/2017.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 14/09/2017 a 13/10/2017.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 161752

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 018/2017
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Médicos 
e Odontológicos para uso no Departamento Médico e 
Odontológico do MP-PA.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/04/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL   
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinário
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo: 161742

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 015/2017-MP/PA
OBJETO: Contratação de Serviços de Chaveiro
HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 152/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 015/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante 
do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
1274/2017-MP/PGJ, de 07/03/2017, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
02.055.122/0001-00 - RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- EPP – Valor Total de R$ 19.197,70
Grupo 1 – Valor Global de R$ 19.197,70;
Valor Global do certame R$ 19.197,70.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 30 de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 162138

DIÁRIA
PORTARIA N.º 1099/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102620/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIO RIBEIRO NUNES
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1862
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Limoeiro do Ajuru/PA
PERÍODO(S): 14/01/2017 - 15/01/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar 
manutencao nos computadores daquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N.º 1100/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente
nº 102657/2017 conforme abaixo relacionado:

NOME: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1513
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Quatipuru/PA
PERÍODO(S): 06, 07, 08, 20, 21, 22, 27, 28 e 29/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1105/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102749/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 23/02/2017 - 23/02/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1107/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102955/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-V
MATRÍCULA: 999.495
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Parauapebas/PA, Rio Maria/PA, 
Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 07/02/2017 - 14/02/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 1108/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102958/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-V
MATRÍCULA: 999.495
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 17/02/2017 - 17/02/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - proceder a 
devolucao de documentos apreendidos por ocasiao de operaca 
FUNDO DO POCO.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N.º 1114/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102926/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAIMUNDO DE SOUZA MENDONCA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-II
MATRÍCULA: 999.298
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Oeiras do Pará/PA
PERÍODO(S): 07/03/2017 - 10/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Informacoes 
acerca da propriedade do imovel, localizado na
Praca Miranda Tenorio, nº 624 e dar tramite no ao expediente 
administrativo nº 22173/2009.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N.º 1115/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102894/2017 conforme abaixo relacionado:


